§. CV.

Imputatio. Quumque et facti circumstantias omnes perspectas tur actio habere deceat eum, qui de facti imputatione Jove aëris auctor vel judicare velit, (§. C. 8.) præcipua vero circumstantia sit ipsa persona agens: merito inde colligimus, 22) ei, qui actionis alicujus auctor vel caussa est, eam ac-

actionem jure imputari, contra 23) cessare imputationem, si quid factum, cuius ipse faciens nec caussa, nec auctor est, præterquam 24) quod aliquando et aliorum merita aliis imputantur: quam imputationem 25) vulgo ex GRATIA vocare, alterique EX MERITO, vel DEBITO opponere solent. *) Pufendorff. de jure nat. et gent. I. 9. 2.

*) Et hæc nobilitatis gentilitia, immo et aliquando regnum hereditariorum, origo est. Sic apud Germanos insignis nobilitas, aut magna patrum merita Principis dignationem etiam adolescentulus adsignabat. Tacit. de morib. Germ. Cap. XIII. Et de regnis hereditariis Polyb. Histor. VI. 5. οὐτι ταῖς βασιλείαις ἀλλοις, ἀγχοῖς γένεσις. οὐ ταῖς μενον αὐτοῖς, ἀλλα καὶ τοῖς ταῖς τάταροις πολὺ διαφοράτεροι ταῖς ἀγχοῖς, πεπονημένοι ωκε τοῖς ταῖς παρατλούσιοις ἐξ αὐτῶν ταῖς προσωρινοῖς. Hæc τοῦ regni origo, binc ortus. Non solum enim ipsis, sed et soboli, per longum tempus imperium subditi conservant, persuasi, talibus viris prognatos, et à talibus educatos, animis quoque et voluntatibus pares eis utentes.

§. CVI.

Si ergo actio nulli imputatur, nisi ei, qui ejus *An imputata* caussa vel auctor est, (§. CV. 22) homo vero caus- putentur sa ullius actionis dici nequit, quæ non humana est, id passio- est, quæ non prælucente intellectu decernenteque vo- nes, ac- luntare editur: (§. XXX. 7) facile patet, 26) nec tioneis passiones actionesque naturales, nec 27) eventus à natura- sola providentia divina profectos, nec 28) vitia cor- les, even- toris for- tuiti, fac- tuta in fu- petrata, cuiquam imputari, nisi quatenus per agentem stetit, quo minus hujusmodi quid contingere. *) (§. somno XXVI. seq. XXIX. XLIX. seq.)

*) Sic homini imputatur impudentia, si quis circa actiones traxi- naturales decori sit negligens. Sic imputatur nayarchæ nau- fragium, si male gubernando navem, in caussa sit, ut ea pereat, quum alioquin verum omnino sit illud Taciti Annal. XIV. 3. Quis adeo iniquus, ut sceleri adsignat, quod venti, et fluctus deliquerant? Sic et deformitas imputatur homini, qui nasum Veneri obtulit, quum alias vere et *glossopinus* Phædrus Fab. III. 11. v. 6. sed

Sed quid fortuna, stulta, delictum arguit?
Id demum est homini turpe, quod meruit pari.
Multo magis ergo homini, cui à puerō proficiendi fuit occasio, ignorantia imputatur, quæ non imputatur homini aegredi. Immo et somnia imputantur, quæ quis diurnis actionibus ac cogitationibus vigilans veluti provocavit. De quibus somniis, quæ veteres invenerunt, teste Macrobius in *Com. Scip. I. 13.* vocabant recte Claudian. in *sextum consul.* Hon. rū Aug. praf. v. 1.
Omnia, quæ sensu voluntur vota diurno,
Tectore sopito, reddit amica quiete.
Furto gaudet amans, permutat navita merces,
Et vigil elapsas quæ sit avarus opes.

quibus gemina plura testimonia suo more collegit Casp. Bartsch. in No 11 p. 714. sequ. Denique et ebrietatem voluntariam, actionesque in illo statu perpetuatas, imputari posse homi i, adeo extra omnem dubitationis aleam positum est, ut vel verbum addere nollim.

§. CVII.

Quod speciatim ad ignorantiam et errorem attinet, quum utraque intellectus imbecillitas, vel **INCOLPABILIS**, vel **CULPABILIS**, (§. XLVIII. XLIX.) hæc vel **INVINCIBILIS**, vel **VINCIBILIS**, itemque vel **VOLUNTARIA** et **ERRORE**, vel **INVOLUNTARIA**: (§. L.) ex eodem axiome patrata facilis intelligitur, 32) ignorantiam **inculpabilem**, **vincibilem**, et **involutariam** nemini jure imputari: recte autem 33) imputari actionem ex ignorantia **culpabilis**, **vincibilis**, et **voluntaria** susceptam: idemque 34) et de errore esse tenendum: multoque minus 35) suam cuiquam ignorantiam vel errorem praesidio esse posse, si actio ipsa illicita, vel non in loco temporeque, vel modo illico, patrata sit, quia tunc non modo per agentem stetit, quo minus in ignoratione versaretur, vel ei error obreperet, verum etiam ille ad omittendam actionem omnimo fuit obligatus. *)

*) Non ergo *Juda*, ineunti Thamarem, nurum, praesidio esse poterat nisi Tbellii sive omnino mutare mundo, 102. 103.

Ad §. 107. in Scholio.

Non ergo *Juda*. Sed facta quæ in Scripturis referuntur, et quasi flagitiosa nobis videntur, cum ex

Dei,

potuit ignorantia, quia in re illicita versabatur. Genes. XXXVIII. 15. 16. Nec excusat, qui loco ac tempore non licito jaculis ludens, hominem ex ignorantia ferit, quia actio, nec loco, nec tempore, quo par erat, suscepta, in se illicita est. §. 4. Inst. de leg. Aquil: Nec denique injuria fit arborem juxta viam publicam, vel vicinalem putat, si ei cedes hominis imputetur, quam proclamando evitare potuisset. §. X. Inst. cod. Hinc tale quid facientes apud Romanos olim proclamare solitos: CAVE; apud Athenienses: ΟΥΑΞΑΙ, ostendit Theod. Marcil. ad §. 5. Inst. ebd. Patrum ergo æqua est sententia Areopagitarum apud Aristot. Magn. moral. I. 17. absolvientium feminam, quæ adolescentem, oblato philtro, occiderat: διὰτονίαν προπόντας, τὸν περ γάρ φύσια, διάγρατη τοῦτο, quod non consulto, et cogitanto id fecisset; amoris enim causa dedisse, verum a proposito aberuisse. Quasi non in se illicitum esset, philtrum conciliandi amoris causa offerre. Quanto rectius vero Paulus noster, I. 38. §. 5. D. de pœn. Qui abortionis aut amatorium pœculum dant, et si dolo non faciant, tamen quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam, amissa parte bonorum, relegantur: quod si eo mulier aut homo perierit, summo supplicio adjiciuntur. 32) 33) 34) 35)

§. CVIII.

Porro vel in jure erratur, quem errorem **JURIS VOCANT**, vel **in facto**, qui **FACTI** error dicitur. Ad hunc Specia 36) pertinent regulæ paulo ante expositæ, (§. CVII.) timexer quia facti circumstantia et prudentissimos fugere, ac fore ju proinde error hujusmodi **INCOLPABILIS**, **INVINCIBILIS**, **INVOLUNTARIUS** esse potest. (§. CVII. 32) Ille vero, 37) in jure naturali admissus, non excusat, quia hoc jus unicuique per rectam rationem est promulgatum, nisi forte ætas, stupidas, ipsiusque juris illius ratio paulo subtilior, mitiore sententiam suadeat. *) Quod vero 38) ad **jus civile** attinet, illius ignorantia eatenus merito imputatur, quatènus illud et promulgatum est, et ita comparatum, ut in hominem hunc cadat ejus scientia. K ii *)

Dei, quæ hominum persona sunt, quorum sanctitas nobis commendatur, tota sunt figurata juxta regulæ Divi August. de Doctr. Christ. lib. 3. c. 12. seqq.

*) Quis enim juris naturæ peritiam accuratiorem amariis es
xigat ab infantibus , infantia proximis , surdis ac mutis , stu-
pidis , inter bruta animantia educatis ? Præterea , quamvis
jus naturæ mentibus hominum veluti inscriptum insculptum
que sit : illud tamen non aliter cognoscitur , quam per ra-
tiocinationem de justo injustoque . (S. XV. 24.) Jam
quum quædam juris naturalis præcepta ex principiis rectæ
ractionis ~~et~~ fluant ; alia plurimum propositionum nexum ,
ac integrum argumentorum veluti catenam exigant : nemo
dubitaverit , prioris generis præcepta facile à quovis homi-
ne non plane stupido ; posterioris difficilius , nec nisi ab
ingenio exercitatiore , intelligi . Hinc quamvis Romani in-
cestum aliquem juris gentium esse faterentur : l. 38. S. 2. D.
ad L. Jul. de adult. l. 68. D. de rit. nupt. aliquando tamen
in feminis masculisque eura mitius censuerunt puniendum ,
veluti si post divertium privignus cum noverca coisset l.
38. S. 5. D. ad L. Jul. de adult. Cujus quidem rei non
alia reddi potest ratio , quam quod non ~~etiam~~ , sed opero-
siore saltim ratiocinatione , incestus prohitio ex juris natu-
ræ principiis derivatur .

§. CIX.

An ~~et~~ Quum vero et VOLUNTATEM hominis liberam ad actiones in vita et coactus: tione, cujus ipse auctor et caussa dicendus sit, currere oporteat, (§. XXX. 7.) INVITAE vero actiones ita comparatae sint, ut à mente se ipsam determinante non proveniant: (§. LVIII. 56) consequens est, 39) ut nemini id, quod invitus fecit, possit imputari: 40) Ut imputari contra possit, quod quis sponte, multoque magis, 41) quod *ultra* fecit, immo et 42) quod quis *coactus* fecit, si jure suo usus sit is, qui illum coegerit, non vero 43) si cui nullum jus cogen- di fuerit, nec coacto, vi nondum adhibita, ineubue- rit obligatio aliquid faciendi. *)